A kérelmezett apostoli vicariatusokra nézve van más számos precedens, a két ritus közötti paritást csak nemrég ismerte el az Orientalium dignitás

enciklika.<sup>91</sup> Épp ezekért a magyar kir. kormány bizik benne, hogy [a] Szentszék előterjesztésünket magáéva teszi, és megszünteti azt az áldatlan állapotot, a mely egyenlőképen ártalmára van az egyháznak, mint a magyar államnak.

## **60. Khuen-Héderváry Károly miniszterelnök felterjesztése X. Piusz pápának a Hajdúdorogi egyházmegye felállítása tárgyában**

Budapest, 1911. április 8.

ASV Segr. Stato, anno 1913, rubr. 247, fasc. 1. fol. 5r–6r. Tisztázat.

A levelet – néhány helyen a miénktől eltérő olvasattal – kiadta:

DUMITRIU-SNAGOV, 777–778.

Sanctissime Pater!

Adhaesio illa invicta, qua Hungaria se Ecclesiae Christi Domini, capiti Ecclesiae visibili, Romano Pontifici, et Sanctae Sedi semper adjunxit et etiam nunc adjunctam esse sensit, – et ex altera parte benigna illa paterna benevolentia, qua Romani Pontifices pro bono spirituali fidelium catholicorum Regni bene agere decursu temporum etiam adversis in rerum circumstantiis parati fuere, – dat mihi consilium, ut humillima voce Sanctitatem Vestram hisce meis litteris exorarem, dignetur propositiones Domini Bartholomaei e Comitibus Romanis Lippay in causa erectionis unius vicariatus Apostolici pro fidelibus graeco-catholicis ex Hungaria emigrantibus et in Foederatis-Statibus Americae Septemtrionalis commemorantibus, – item in causa erectionis unius novae Dioeceseos pro fidelibus graeco-catholicis lingua et natione hungaris in Hungaria existentibus, – benigne accipere, sapienti suo iudicio discutiare et fausta, aequaque deliberatione condonare.

Propositiones memoratae id scopum habent, ut cives regni fide graeco-catholici, qui per eminentiam fidelitatem, qua omnes patriae suae devincti esse debent, nunquam vitiabant, eo magis et arctius universitati incolarum regni natione hungarorum incorporarentur et sic ad numerum civium catholicorum natione et lingua hungarorum accedentes pretii moralis et ponderis politicalis catholicismi in Hungaria pro augmento essent.

Sit mihi indultum sperare, ut Sanctitas Vestra sacra mente et devotione filiali plenam hanc meam petitionem benigne et clementer accipiet, et fiducia hac animatus sum.

Budapestini die 8 Aprilis anni 1911.

Sanctitatis Vestrae et Ecclesiae filius humillimus

Carolus comes Khuen Hederváry

praeses ministerii regii hungarici.

---

91 A nevezett enciklikát XIII. Leó pápa adta ki 1894. november 30-án.